REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA KORCE
DREJTORIA E PERGIITHSHME E FINANCICS, BUXHETIT DHE MFK

RELACION
PR MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE TI SHPENZIMEVE Tit
PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESIEM 2025-2027 NIt NIVEL PROGRAMI

NE& zbatim t€ udh&zimit nr. 3 daté 28.02.2024 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém
Vendor 2025-2027”, udhézimit nr. 23 daté 30.7.2018 “Pér progedurat standarte t& pérgatitjes sé
programit buxhetor afatmesém t& Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore™, i ndryshuar, ligjit nr.
9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i
ndryshuar, ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, VKB nr. 152
dat€ 7.12.2023 “Pér miratimin e kalendarit t&¢ PBA 2025-2027 dhe t& buxhetit vjetor 2025,
Bashkia Korgé”, VKB nr. 167 daté 29.12.2023 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor t& vitit 2024 dhe
PBA 2024-2026 t& Bashkisé Kor¢é&”, si dhe VKB nr. 11 daté 25.1.2024 “Pér vlergsimet dhe
parashikimet afatmesme (€ t& ardhurave”, Bashkia Korgé ka pérgatitur tavanet pérgatitore t&
PBA 2025-2027 né nivel programi.
Udhé&zimi i brendshém i pérgatitjes s€ PBA 2025-2027 pérmban:
a. Kopje t€ versionit 2024 t&€ Manualit t& Pérdorimit t& Sistemit t&¢ Menaxhimit t& Buxhetit
Vendor (SMBV);
b.  Listén e programeve buxhetore dhe pércaktimin e ekipeve pérkatése t& menaxhimit t&
programeve;
¢. Tavanet Pérgatitore t&¢ PBA 2025-2027 pér ¢do program, pér tre vitet e ardhshme
buxhetore.
d.  Afate t€ detajuara pér Ekipet e Menaxhimit t& Programeve (EMP) pér t& pérgatitur
Deklaratén e Politikés s¢ Programit (DPP) dhe Plani i Shpenzimeve t&é Programit
(PSHP).

Tavanet e pérgatitjes sé PBA vendor 2025-2027.

Nj& hap i réndésishém pér (& garantuar q€ progesi i planifikimit t& shpenzimeve t€ programit t&
jeté né pérputhje me parashikimin e t& ardhurave, stabilitetin fiskal, si dhe prioritetet strategjike
t€ NJVQV-sg, éshté vendosja e tavaneve t& shpenzimeve. Njé “tavan” né kété kontekst éshté
kufiri i sip€rm i shumés totale t& parave q&¢ mund t& shpenzohen ose t& planifikohen pér t’u
shpenzuar pér njé qéllim t& caktuar. Me alokimin e tavaneve té pérgatitjes s&¢ PBA vendor 2025-
2027 pér programet buxhetore, Késhilli i NJVQV-sé garanton gé shpenzimet té planifikohen né
ményré qé t& buxhetojné politikat, prioritetet, objektivat strategjike t&€ NJVQV -sé& dhe té jené né
pérputhje me alokimin strategjik t& burimeve.

Kéto tavane pér Bashking Korgé jan& ndértuar pér 11 programe té cilat pérfshijné 27 funksione
dhe konkretisht si m& poshté:

Programi AA 122 Planifikimi, Menaxhim dhe Administrim
Programi AB122 Siguria Publike



Programi AC122 Mbéshtetje pér Zhvillim Ekonomik Vendor
Programi AD122 Mbrojtja e Mjedisit

Programi AE122 Shérbime Publike Vendore

Programi AF122 Kultura, Sport dhe Argétim

Programi AG122 Arsimi Bazé pérfshiré Arsimin Parashkollor
Programi AH122 Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Programi Al122 Pérkujdesi Social

Programi AJ122 Fondi Rezervé

Programi AK 122 Fondi i Kontigjencés

Fondi rezervé dhe fondi i kontigjencés jané planifikuar si mé poshté:
2025 20,000 mijé leké

2026 20,000 mijé lek&

2027 16,000 mijé lek&

Parashikimi i t¢ ardhurave

Parashikimi i t&€ ardhurave pér Bashking Korgé mbéshtetet né politikat fiskale t& pércaktuara né
Paketén Fiskale t¢ Bashkis¢ Korgé t& miratuar me Vendim t& Késhillit t& Bashkisé nr 153, daté
7.12.2023 "Pér nivelin e taksave dhe tarifave vendore, administrimin e tyre né Bashkiné e
Korgés, si dhe penalitetet pér shkeljet apo kundérvajtjet administrative pér vitin 2024", e cila
pércakton llojet e taksave dhe tarifave, bazén e taksueshme, kategorizimet dhe
nénkategorizimet, késtet ¢ pagimit, kohén e kryerjen sé tyre, efektet e lehtésive, strukturat
pérgjegjése pér vjeljen e detyrimeve dhe agjentét tatimorg. Paketa fiskale pércakton rregullat pér
ményrén e ushtrimit t& t& drejtave dhe t& detyrave nga ana e Bashkisé, pér vendosjen e taksave
dhe tarifave vendore, mbledhjen dhe administrimin e tyre. N& ményré t& hollésishme pérveg
strukturimit, detajon ¢do lloj takse dhe tarife, pércakton qarté administrimin e tyre duke filluar
me ményrén e pérllogaritjes, personat pérgjegjés t& pagimit dhe t& mbledhjes t& taksés apo
tarifés. Gjithashtu parashikimi bazohet né kapacitetin ekzistues t& taksave e tarifave vendore
sipas informacionit (& pérfituar nga programi i taksave vendore, informacionit & zyrés sé
gjéndjes civile, informacionit t& trashéguar né& njésité administrative nga ish-komunat,
informacionet e shkémbyera me A.SH.K, D.R.SH.T.RR, D.R.T - Korc¢é, dhe institucione t&
tjera. Ky parashikim merr gjithashtu parasysh impaktin q& do té& keté né t& ardhurat e viteve té
ardhshme t& Bashkisé Korgé.

Pas miratimit n€ Késhillin Bashkiak (& raportit t& vlerésimeve dhe parashikimeve afatmesme té
t¢ ardhurave me VKB nr. 11 daté 25.1.2024, sipas t& cilés t& ardhurat nga taksat dhe tarifat
vendore u rritén me 1% nga viti né vit, bashkia Korgé pérgatiti tavanet pérgatitore t& PBA-sé
2025-2027, pér ¢do program buxhetor. Gjithashtu kéto tavane jané pérgatitur edhe né zbatim t&
Kuadrit Makroekonomik e Fiskal pér periudhén 2025-2027 sipas VKM nr. 41 daté 24.1.2024.

Transferta e pakushtézuar e pérgjithshme

Transferta pér periudhén 2025-2027 do t& jen& né pérputhje me nivelin e financimit t& miratuar
né Kuadrin Makroekonomik dhe Fiskal 2025-2027 dhe konkretisht transferta e pakushtézuar e
pérgjithshme jepet si mé poshté:

2025 né vlerén 629,068 mijé leké, me njé rritje prej 30,439 mijé leké krahasuar me vitin 2024
ose 5%.



2026 né vlerén 660,313 mijé lek& me njé rritje prej 31,245 mijé leké krahasuar me vitin 2025
ose 5%.

2027 né€ vlerén 690,027 mijé leké me njé rritje prej 29,714 mijé leké krahasuar me vitin 2026
ose 4.5%.

Pér vitet 2025-2027 &sht¢ parashikuar edhe transferta e pakushtézuar sektoriale pér rritjen e
nivelit t€ pagave né vlerén 53,785 mijé leké né secilin vit.

Kriteret dhe koeficientét e formulés s& shpérndarjes sé transfertés sé pakushtézuar pér vitet
2025-2027 jan€ sipas pércaktimeve né nenin 24, ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e
vetéqeverisjes vendore”. Né pérllogaritjen e e formulés sé transfertés sé pakushtézuar pér vitin
2025, kriteret e pérdorura dhe ato qé do t& pérdoren pér PBA 2025-2027 jané: popullsia
(harmonizim midis t& dhénave t& regjistrit t& gjendjes civile dhe censusit), dendésia ¢ popullsisé
pér km2, numri faktik i nxénésve né shkollat 9-vjegare dhe t& mesme né ¢do bashki.

Transferta e pakushtézuar sektoriale

Transferta e pakushtézuar sektoriale parashikohet né programin buxhetor afatmesém 2025-
2027, pér financimin e shpenzimeve pér funksionet e transferuara tek bashkité n& vitin 2016.
Sipas akteve ligjore n& fuqi funksionet e transferuara jané: personeli mésimor dhe jomésimor né
arsimin parashkollor dhe personeli jomésimor né arsimin parauniversitar, ujitja dhe kullimi,
shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimi (PMNZSH), administrimi i pyjeve, mirémbaijtja ¢
rrugéve rurale, konviktet e arsimit parauniversitar, gendrat e shérbimeve sociale. Parashikimi i
z€rave t€ pagave, sigurimeve shoqérore, shpenzimeve operative e t& mirémbajtjes, shpenzimeve
pér investime do t& béhen né pérputhje me aktet ligiore né fuqi pér zérat pérkatés. Bashkité
mund t€ shtojné fonde nga te ardhurat e tyre pér t& rritur cilésiné e shérbimit pér ¢do funksion té
transferuar.

Bashkité né programin buxhetor afatmesém 2025-2027 duhet t& parashikojné fonde pér oftrimin
e infrastrukturés s¢ pérshtatshme pér ushtrimin e funksionit t€ arsimit parashkollor.

Transferta ¢ pakushtézuar sektoriale né vitin 2025 do té jeté né t& njéjtat nivele sa né vitin 2024,
né vitin 2026 do t& jet€ 1 pérqind mé e larté se sa né 2025, dhe né vitin 2027 do té jeté 1% mé e
lart& se sa né 2026.

Burimet e financimit t€ detajuara pér vitet 2025-2027 paraqiten si mé poshté:

000/leke

Té ardhurat 2025 2026 2027

p |18 WIS ERER A | ) secues | e 1,275,490
tarifat vendore

2 | Transferta e pakushtézuar 629,068 660,313 690,027
Transferta e pakusht&zuar

3 | sektoriale pér rritjen e 53,785 53,785 53,785
pagave

4 Transtjerta e pakushtézuar 378,550 382336 386,159
sektoriale
Total 2,317,278 | 2,362,068 2,405,461

NEg zbatim t& udhézimit nr. 3 datg 28.02.2024 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém
Vendor 2025-2027”, udhé&zimi nr. 23 daté 30.7.2018 “Pér progedurat standarte t& pérgatitjes sé



programit buxhetor afatmesém t& Njésive (& Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar ligjit nr.
9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé” i
ndryshuar, ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”, VKB nr. 1 daté
16.1.2023 “Pér miratimin e kalendarit t&¢ PBA 2024-2026 dhe t& buxhetit vjetor 2024, Bashkia
Korgé”, VKB nr. 152 daté 7.12.2023 “Pér miratimin e kalendarit t&¢ PBA 2025-2027 dhe t&
buxhetit vjetor 2025, Bashkia Korgé”, VKB nr. 167 daté 29.12.2023 “Mbi miratimin e buxhetit
vjetor té vitit 2024 dhe PBA 2024-2026 t& Bashkisé Kor¢é”, si dhe VKB nr. 11 daté 25.1.2024
“Pér vlerésimet dhe parashikimet afatmesme té & ardhurave”, kérkojmé nga Késhilli Bashkiak
miratimin e tavaneve pérgatitore t& PBA 2024-2026 né nivel programi si mé poshté:

000/lekeé
2025 2026 2027
Viti t+1 (I Viti 42 (1 Viti £43 (I
pritur) pritur) pritur)
AA122 Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
Pagat dhe sigurimet shoqérore 186,340 199,384 209,353
Té tjera shpenzime korrente 190,294 179,325 177,937
Shpenzimet kapitale 29,450 34,386 37,242
Tavanet e pérgjithshme 406,084 413,095 424,532
AB122 Siguria Publike
Pagat dhe sigurimet shoqérore 48,336 49,787 51,375
Té tjera shpenzime korrente 10,700 10,700 10,700
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 59,036 60,487 62,075
AC122 Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik Vendor
Pagat dhe sigurimet shogérore 13,088 13,506 13,911
Té tjera shpenzime korrente 44,504 44,600 44,700
Shpenzimet kapitale 13,370 13,370 13,720
Tavanet e pérgjithshme 70,962 71,476 72,331
AD122 Mbrojtja e Mjedisit
Pagat dhe sigurimet shoqérore 4,327 4,587 4,862
Té tjera shpenzime korrente 192,129 192,129 192,129
Shpenzimet kapitale 10,000 10,000 10,000
Tavanet e pérgjithshme 206,456 206,716 206,991
AE122 Shérbimet Publike Vendore
Pagat dhe sigurimet shogérore 317,389 336,432 357,136
Té tjera shpenzime korrente 300,088 300,662 301,000
Shpenzimet kapitale 114,593 111,737 98,204
Tavanet e pérgjithshme 732,070 748,831 756,340
AF122 * Kultura, Sport dhe Argétim
Pagat dhe sigurimet shogérore 55,433 58,482 61,991
Té tjera shpenzime korrente 104,000 104,000 104,000
Shpenzimet kapitale 3,800 4,000 4,000
Tavanet e pérgjithshme 163,233 166,482 169,991
AG122 Arsimi Bazé pérfshiré Arsimin Parashkollor
Pagat dhe sigurimet shogérore 277,358 291,226 305,788
Té tjera shpenzime korrente 139,400 140,000 140,000
Shpenzimet kapitale 81,923 80,400 81,000
Tavanet e pérgjithshme 498,681 511,626 526,788




AH122 Arsimi i Mesém i Pérgjithshém

Pagat dhe sigurimet shoqérore 41,794 42,212 42,635

Té tjera shpenzime korrente 32,800 33,100 34,000

Shpenzimet kapitale 12,906 11,688 13,365
Tavanet e pérgjithshme 87,500 87,000 90,000
Al122 Pérkujdesi Social

Pagat dhe sigurimet shoqérore 44,770 47,008 49,359

Té tjera shpenzime korrente 16,250 16,250 15,250

Shpenzimet kapitale 12,235 13,097 15,805
Tavanet e pérgjithshme 73,255 76,355 80,414
AJ122 Fondi Rezervé

Pagat dhe sigurimet shogérore

Té tjera shpenzime korrente 10,000 10,000 8,000

Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 10,000 10,000 8,000
AK122 Fondi Kontigjencé

Pagat dhe sigurimet shogérore

Té tjera shpenzime korrente 10,000 10,000 8,000

Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 10,000 10,000 8,000
TOTALI PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE 988,836 1,042,624 1,096,409
TOTALI | SHPENZIMEVE TE TJERA KORRENTE 1,050,165 1,040,766 1,035,716
TOTALI | SHPENZIMEVE KAPITALE 278,277 278,678 273,337
TOTALI | TAVANEVE TE PERGJITHSHME 2,317,278 2,362,068 2,405,461
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
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P/VENDIM

Nr., Daté

PR MIRATIMIN E TAVANEVE PERGATITORE T SHPENZIMEVE Ti#
PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2025-2027 NIt NIVEL PROGRAMI

Késhilli i Bashkisg i qytetit t& Korgés, né mbledhjen e tij t& datés s& sotme, pasi mori né& analize
relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Pérgjithshme e Financés, Buxhetit dhe MFK, “Pér
miratimin ¢ tavaneve pérgatitore té programit buxhetor afatmesém 2025-2027 né nivel
programi”, né zbatim t¢ udhézimit nr. 3 daté 28.02.2024 “Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor
Afatmesém Vendor 2025-2027”, udhézimi nr. 23 daté 30.7.2018 “Pér progedurat standarte té
pérgatitjes s€ programit buxhetor afatmesém (& N jésive t& Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar
ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé” i ndryshuar, ligjit nr. 68, daté 27.04.2017 “Pé&r financat e vetéqeverisjes vendore™,
VKB nr. 1 daté 16.1.2023 “Pér miratimin e kalendarit & PBA 2024-2026 dhe t& buxhetit vjetor
2024, Bashkia Korgg”, VKB nr. 152 daté 7.12.2023 “Pé&r miratimin ¢ kalendarit t& PBA 2025-
2027 dhe t& buxhetit vjetor 2025, Bashkia Korcg”, VKB nr. 167 daté 29.12.2023 “Mbi miratimin
e buxhetit vjetor & vitit 2024 dhe PBA 2024-2026 t& Bashkisé Korgg”, si dhe VKB nr. 11 daté
25.1.2024 “Pér vlerdsimet dhe parashikimet afatmesme t& t& ardhurave”, mbéshtetur né
kompetencat q& ka si dhe mbas diskutimeve dhe propozimeve t& anétaréve:

VENDOSI

1. T& miratojé tavanet pérgatitore t& programit buxhetor afatmesdm 2025-2027 né nivel
programi, pér Bashkin& Korgé si mé poshté:

000/leks
2025 2026 2027
Viti t+1 (1 Viti t+2 (I Viti t+3 (1
pritur) pritur) pritur)
AA122 * Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
Pagat dhe sigurimet shogérore 186,340 199,384 209,353
Té tjera shpenzime korrente 190,294 179,325 177,937
Shpenzimet kapitale 29,450 34,386 37,242
Tavanet e pérgjithshme 406,084 413,095 424,532
AB122 Siguria Publike
Pagat dhe sigurimet shoqgérore | - 18,336 49,787 51,375




Té tjera shpenzime korrente | 10,700 10,700 10,7D(ﬂ
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 59,036 60,487 62,075
AC122 Mbéshtetja pér Zhvillim Ekonomik Vendor
Pagat dhe sigurimet shogérore 13,088 13,506 13,911
Té tjera shpenzime korrente 44,504 44,600 44,700
Shpenzimet kapitale 13,370 13,370 13,720
Tavanet e pérgjithshme 70,962 71,476 72,331
AD122 Mbrojtja e Mjedisit
Pagat dhe sigurimet shoqérore 4,327 4,587 4,862
Té tjera shpenzime korrente 192,129 192,129 192,129
Shpenzimet kapitale 10,000 10,000 10,000
Tavanet e pérgjithshme 206,456 206,716 206,991
AE122 Shérbimet Publike Vendore
Pagat dhe sigurimet shoqérore 317,389 336,432 357,136
Té tjera shpenzime korrente 300,088 300,662 301,000 |
Shpenzimet kapitale 114,593 111,737 98,204
Tavanet e pérgjithshme 732,070 748,831 756,340
AF122 Kultura, Sport dhe Argétim
Pagat dhe sigurimet shogérore 55,433 58,482 61,991
Té tjera shpenzime korrente 104,000 104,000 104,000 |
Shpenzimet kapitale 3,800 4,000 4,000
Tavanet e pérgjithshme 163,233 166,482 169,991
AG122 Arsimi Bazé pérfshiré Arsimin Parashkollor
Pagat dhe sigurimet shogérore 277,358 291,226 305,788
Té tjera shpenzime korrente 139,400 140,000 140,000
Shpenzimet kapitale 81,923 80,400 81,000
Tavanet e pérgjithshme 498,681 511,626 526,788
AH122 Arsimii Mesé&m.i Pérgjithshém
Pagat dhe sigurimet shogérore 41,794 42,212 42,635
Té tjera shpenzime korrente 32,800 33,100 34,000
Shpenzimet kapitale 12,906 11,688 13,365
Tavanet e pérgjithshme 87,500 87,000 90,000
Al122 Pérkujdesi Sacial
Pagat dhe sigurimet shoqérore 44,770 47,008 49,359 ]
Té tjera shpenzime korrente 16,250 16,250 15,250
Shpenzimet kapitale 12,235 13,097 15,805
Tavanet e pérgjithshme 73,255 76,355 80,414
AJi22 Fondi Rezervé
Pagat dhe sigurimet shoqgérore
Té tjera shpenzime korrente 10,000 10,000 8,000
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 10,000 10,000 8,000
AK122 Fondi Kontigjencé
Pagat dhe sigurimet shogérore
Té tjera shpenzime korrente 10,000 10,000 8,000
Shpenzimet kapitale 0 0 0
Tavanet e pérgjithshme 10,000 10,000 8,000
TOTALI PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQERORE 988,836 1,042,624 1,096,409
TOTALI I SHPENZIMEVE TE TIERA KORRENTE 1,050,165 1,040,766 1,035,716




TOTALI I SHPENZIMEVE KAPITALE 278,277

278,678 273,337
TOTALI | TAVANEVE TE PERGIITHSHME 2,317,278 2,362,068 2,405,461
2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Bashkia Korgé dhe Institucionet e Varésisg.
3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.
Sekretari i Késhillit Bashkiak KRYETAR

Eva NACI

Miratuar me vola
Vota Pro

Vota Kundér

Vota Abstenim

Zbardhur mé daté

T ey = - T

Ana Verushi




